教思政函〔2022〕251 号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于举办高等学校“同心喜迎二十大 师德筑梦

育新人”教师思想政治教育典型案例征集展示

活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，落实《中

共中央国务院关于深化新时代教师队伍建设改革的意见》《教育

部等六部门关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》

等文件精神，深入发掘师德典型，持续讲好师德故事，全面实施

师德师风建设工程，交流展示师德教育成效，深化“四史”宣传

教育，激励全省高校教师和教育工作者不忘立德树人初心，牢记

为党育人、为国育才使命，以奋进之姿迎接党的二十大胜利召开，

拟举办“同心喜迎二十大，师德筑梦育新人”教师思想政治教育

典型案例征集展示活动。现通知如下：

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入学

河南省教育厅处室函件

— 2 —

习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国全省教育大会精

神，把立德树人的成效作为检验学校一切工作的根本标准，把师

德师风作为评价教师队伍素质的第一标准，全面加强和改进新时

代师德师风建设。通过本次活动，进一步促进全省高校不断加强

师德师风建设，教育和引导广大教师忠诚党和人民的教育事业，

坚守为党育人、为国育才的使命担当，认真履行职责，真正成为

有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”

好老师。

二、征集对象

各高校认真总结和发掘典型案例，每校限额 2-3 篇。案例以

事迹总结材料（文字稿）或者微视频的形式呈现。

三、材料要求

1.不限体裁，题目自拟，紧扣“同心喜迎二十大，师德筑梦

育新人”主题，重点展现广大教师教书育人、无私奉献的精神风

貌；要立意新颖，突出特色，富有鲜明时代特征；文字材料篇幅

控制在 3000-4000 字，微视频要求 MP4 格式，时长 6-8 分钟。

2.要认真总结本单位教师思政教育的经验做法，深入挖掘身

边教师思政教育的典型案例，真实生动，切忌无限夸张、无中生

有、弄虚作假。

3.文稿封面页要注明案例名称、报送单位、通讯地址、联系

电话等信息。内文标题用小2号黑体，小标题用三号仿宋加黑加粗，

正文用三号仿宋，所用图表名居中，单倍行距、A4 纸版面排版。

四、具体安排

— 3 —

本次活动包括案例征集、评审公示、集中展示三个环节。

1.案例征集。各高校认真总结和发掘教师思想政治教育典型

案例，积极推荐优秀案例参展。推荐案例要优中选优，确保质量；

要严格按照规定限额推荐，不得突破。

各高校填写《高等学校“同心喜迎二十大 师德筑梦育新人”

教师思想政治教育典型案例征集展示活动申报表》《高等学校“同

心喜迎二十大 师德筑梦育新人”教师思想政治教育典型案例征集

展示活动汇总表》，加盖校党委公章，连同典型案例纸质稿（一

式 3份），或微视频光盘、U盘等材料，于 6月 10 日前，用 EMS

邮寄至郑州铁路职业技术学院马克思主义学院，电子版发送邮箱：

mkszyxy@zzrvtc.edu.cn。逾期不再受理。

报送地址：河南省郑州市郑东新区鹏程大道 56 号，郑州铁路

职业技术学院马克思主义学院。

联系人：朱令娴、李海燕 电话：0371-60867102，

17637100698。

2.评审公示。组织专家对案例进行评审，7月 10 日前完成评

审工作并公示。

3.集中展示。对优秀案例将颁发奖励证书，在“豫教思语”

推介，并结集成册印发高校学习。

五、有关要求

1.高度重视、精心组织。教师思想政治教育典型案例征集与

展示活动的开展对提升高校教师队伍素质，增强广大教师立德树

人、事业至上、服务人民的责任担当具有重要意义。各高校要高

— 4 —

度重视，切实加强领导，周密部署，精心组织。

2.广泛宣传、积极参与。各高校要以典型案例评选为契机，

重视发掘身边的先进典型，用先进典型来引导人、鼓舞人、教育

人；充分利用好各种宣传阵地，加大宣传力度，充分发挥先进典

型的示范引领作用，营造“见贤思齐、争先创优”的良好氛围，

推动我省教育事业再上新的台阶。

3.客观公正、确保实效。各高校要坚持客观公正、民主公开、

注重实效的原则，结合实际情况，制定详细的教师思想政治教育

典型案例评选规范，确保推荐的典型案例具有真实性、代表性和

示范性，严禁弄虚作假。

其他未尽事宜，请联系省委教育工委、省教育厅思政处。

联系人：夏维鹏 0371-69691689，马广兴 15037126810

附件：1.“同心喜迎二十大 师德筑梦育新人”教师思想政治

教育典型案例征集参赛申报表

2.“同心喜迎二十大 师德筑梦育新人”教师思想政治

教育典型案例征集参赛汇总表

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2022 年 5 月 13 日

（主动公开）

— 5 —

附件 1

高等学校“同心喜迎二十大 师德筑梦育新人”

教师思想政治教育典型案例征集展示申报表

申报学校（党委盖章）：

案例名称

作者姓名

（如有多个作者请

全部注明）

第一作者

所在院系/

部门

第一作者

职务、职称

第一作者

手机号

案例主要内容

（结合实际，简要阐述案例经验材料文字稿或微视频里教师思政

教育方面的主要举措、创新点以及工作成效等，字数不超过 500 字。）

注：“作者姓名”栏里如有多个作者请全部注明。

— 6 —

附件 2

高等学校“同心喜迎二十大 师德筑梦育新人”教师思想政治教育

典型案例征集展示汇总表
申报学校（党委盖章）：

联系人： 联系电话： 案例总数：

院系/部门 案例题目
作者姓名(如有多个

作者请全部注明)

第一作者所在院

系/部门

第一作者

职务、职称

第一作者

手机号
备注